
 
SEDE LEGALE 
Via Po, 14 - 00198 Roma (Italy) 
T +39 06 47836.1 
C.F.  97231970589  ∫  P.I.  08183101008   

 
 

CREA - Centro di ricerca Alimenti e Nutrizione 
CREA - Research Centre for Food and Nutrition 
 

@ an@crea.gov.it ∫ an@pec.crea.gov.it 
W www.crea.gov.it 

Via Ardeatina, 546 - 00178 Roma T +39 06 514941 
 
 
 

Centro Ricerca Alimenti e  Nutrizione 

  
DETERMINA    n.172  172     del 22.05.2018 

   
IL DIRETTORE  

 
Oggetto: Aggiudicazione gara procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) e co. 6  
del D.Lgs. n. 50/2016: Organizzazione Evento secondo il format “Hackathon“ sugli sprechi 
alimentari.Progetto Food Waste “Sprechi alimentari” convenzione CREA -MIPAAF 
CUP: J57H17000940001 
CIG: 7417461A72 
 

VISTO il D.lgs. n. 454 del 29 ottobre 1999 che ha provveduto ad istituire il Consiglio per la 
ricerca e la sperimentazione in agricoltura; 

VISTA la legge n. 137 del 6 luglio 2002 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione 
del Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di Enti pubblici”; 

VISTI i Decreti Interministeriali del 1° ottobre 2004, con i quali il Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ha approvato i Regolamenti di Organizzazione e Funzionamento e di 
Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 12 del 2 
gennaio 2015 con il quale è stato nominato il Commissario straordinario del CREA; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 12761 del 31 
dicembre 2015 con il quale è stato prorogato l’incarico del Commissario straordinario, senza 
soluzione di continuità, per la durata di un anno e comunque non oltre la nomina degli organi 
ordinari di amministrazione; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Amministrazione Centrale di cui al Decreto 
del Commissario straordinario n. 7 del 22 gennaio 2016; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 19083 del 30 
dicembre 2016, registrato alla Corte dei Conti in data 28 febbraio 2017, n. 161, con il quale è stato 
approvato il “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, 
finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture “CREA”; 

VISTO il DPCM del 23 gennaio 2017 con il quale, a decorrere dalla data del medesimo 
provvedimento, è stato nominato, con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, il 
Commissario straordinario del CREA; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 39 del 27 
gennaio 2017 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 76 del 31 marzo 2017 
con il quale è stato emanato lo Statuto CREA; 

VISTO il Decreto commissariale n. 57 del 6 aprile 2017 con il quale sono stati istituiti i 
Centri di ricerca CREA a decorrere dal 1 maggio 2017, tra i quali il CREA AN – Centro di Ricerca 
Alimenti e Nutrizione (di seguito chiamato Centro); 



 
  
 
 
 
 

VISTO il Decreto commissariale n. 88 del 27 aprile 2017 con il quale è stato approvato il 
“Disciplinare Prima Organizzazione – anno 2017”; 

VISTO il D.P.R. del 27 aprile 2017 con il quale il dott. Salvatore Parlato è stato nominato, 
per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia 
agraria (CREA); 

VISTO il Decreto Mipaaf n. 10888 del 29.05.2017, con il quale è stato nominato, per la 
durata di un quadriennio, il Consiglio di Amministrazione del CREA; 

VISTO il decreto Presidenziale n. 8 del 31/5/2017, con il quale la dott.ssa Elisabetta Lupotto 
è stata nominata Direttore del Centro a decorrere dal 15/6/2017; 

VISTO il nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. n. 50/2016 (di seguito chiamato Codice) e il 
D.P.R. n. 207/2010 per le parti non in contrasto con il vigente codice; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) (Determina direttoriale 
n.570/17) è il dott, Federico Tribulato Funzionario del Centro; 

VISTO il Decreto Direttoriale Mipaaf del 31.07.2017 (prot. n. 58074 del 31 luglio 2017) di 
approvazione della Convenzione avente ad oggetto la cooperazione tra il Ministero delle Politiche 
Agricole Alimentari e Forestali ed il CREA per la realizzazione, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 
agosto 1990 n. 241, delle “misure di accompagnamento” di cui all’art. 23, paragrafo 1, lettera b), 
del Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio a sostegno della fornitura e 
distribuzione di prodotti ortofrutticoli nell’ambito del Programma “Frutta e verdura nelle scuole” di 
cui ai Regolamenti (UE) n. 2017/39 e 2017/40 della Commissione, per l’anno scolastico 2017/2018, 
al fine di dare attuazione a un programma di attività di interesse comune volto a promuovere 
l’educazione alimentare nelle scuole primarie italiane;  

VISTO il Progetto esecutivo del Programma suindicato; 
CONSIDERATO che con propria determinazione n 70 del 26.03.2018  è stata indetta, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 RdO sul MePA: 
Organizzazione Evento secondo il format “Hackathon“ sugli sprechi alimentari. 
Progetto Food Waste “Sprechi alimentari” convenzione CREA -MIPAAF 
Importo presunto €.49.000,00+IVA 

CUP: J57H17000940001 
CIG: 7417461A72RdO  
CONSIDERATO che sono state invitate complessivamente n. 6  ditte:  di cui n. 5 ditte  con il 

Sistema MEPA che  ha sorteggiato automaticamente alla voce Categoria SERVIZI - Servizi di 
organizzazione gestione integrata degli eventi  (verbale di estrazione ditte sul MEPA RdO n. 
1923471),  più n.1 Ditta che aveva manifestato interesse  a seguito dell’avviso pubblico pubblicato  
in data 27.03.2018 sul sito del CREA ; 

CONSTATATO che alla scadenza dei termini fissati per la RdO n. 1923471 ha formulato 
offerta : Future Food Accelerator srl - P.I. 03504421201 -  per un importo  di €.47.530,00+IVA; 

 VISTA l’offerta economica relativa alla RdO n. 1923471  generata dalla piattaforma MEPA; 
ESAMINATI gli atti di gara e l’offerta suindicata ritenuta congrua; 

         ACQUISITO  il DURC e il CCIAA; 
PRESO ATTO che il RUP ha provveduto a inoltrare la richiesta di certificazione per la 

verifica dei requisiti al fine di verificare l’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/201 oltre ad aver già verificato i requisiti speciali già nella piattaforma MEPA; 

VISTA  la Polizza inviata da Future Food Accelerator srl   concernente la cauzione 
definitiva (polizza Fideiussoria n. 2018/50/2471827 – Reale Mutua) pari ad €. 4.753,00;   

VISTA la bozza di contratto già presente agli atti della Rdo in argomento;  



 
  
 
 
 
 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito sia perché l’evento è stato stabilito per 
il 25.05.2018 sia perché il finanziamento è prossimo alla scadenza si provvederà ad effettuare una 
esecuzione anticipata del contratto sottoposto alla condizione risolutiva dell’esistenza delle 
certificazioni richieste; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo pari ad €. €.47.530,00+IVA al 22% per il 
servizio di che trattasi, graverà sul capitolo 1.03.02.02.02.005.01 ob. fu. 2.99.99.43.00 che presenta 
la necessaria disponibilità.  

RITENUTO quindi di procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante del presente atto e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione, nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa.  

Art. 2 di approvare gli atti di gara e la graduatoria per il servizio di cui in oggetto  -  
CIG: 7417461A72  - come di seguito riportato: 
 

DITTA      OFFERTA ECONOMICA 
Future Food Accelerator srl - P.I. 03504421201 -      €.47.530,00+IVA 
 

Art.3 di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, sottoposto alla condizione 
risolutiva dell’esistenza delle certificazioni richieste, per l’organizzazione e gestione   dell’evento 
secondo il format “Hackathon“ sugli sprechi alimentari, che si terrà il giorno 25.05.2018;  

Art. 4 di impegnare l’importo di €. 57.986,6 IVA inclusa sul capitolo 1.03.02.02.02.005.01 
ob. fu. 2.99.99.43.00 che presenta la necessaria copertura. 

Art. 5 di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è il dott. Federico Tribulato 
Funzionario del Centro il quale si avvarrà, per le funzioni di Responsabile dell’esecuzione del 
contratto,  della dott.ssa Aida Turrini Dirigente Tecnologo del Centro; 

Art. 6 si prende atto che la contribuzione obbligatoria a favore dell’ANAC - Delibera 
numero 1300 del 20 dicembre 2017 - dovuta dalla stazione appaltante per la  procedura negoziata in 
argomento sarà pari ad €. 30,00 e graverà sul cap.1.02.01.06.001 ob. fu. 2.99.99.43.00 che presenta 
la necessaria copertura; 

 
A norma di quanto disposto dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 copia della presente determina 

verrà pubblicata sul sito internet del CREA. 
Copia della presente determina viene trasmessa per il seguito di competenza all’Ufficio 

Bilancio del Centro.  
  
       f.to   Il Direttore 
(Dott.ssa Elisabetta Lupotto 
 

 
ft 


